30 / BOLETIM Nº 19 - 7 DE MAIO DE 2015

Setor: Desenvolvimento Neuropsicomotor e Reabilitação, referente ao Edital
nº 450 de 03 de dezembro de 2014, publicado no DOU nº 236, de 05 de dezembro
de 2014. A indicação da banca foi aprovada em reunião da congregação da
FM/UFRJ realizada em 06 de abril de 2015.

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2856, DE 16 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso seletivo aberto
para contratação de Professor Auxiliar do Departamento de Clínica Médica - Setor:
Nefrologia, referente ao Edital nº 450 de 03 de dezembro de 2014, publicado no
DOU nº 236, de 05 de dezembro de 2014. A indicação da banca foi aprovada em
reunião da congregação da FM/UFRJ realizada em 06 de abril de 2015.

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3167, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso seletivo aberto
para contratação de Professor Adjunto do Departamento de Medicina de Família e
Comunidade - Setor: Atenção Primária à Saúde do Adulto/Dermatologia, referente
ao Edital n°450 de 03 de dezembro de 2014, publicado no DOU nº 236, de 05 de
dezembro de 2014. A indicação da banca foi aprovada em reunião da congregação
da FM/UFRJ realizada em 06 de abril de 2015.

Prof. Maria Leide Van Del Rey de Oliveira - Professora Adjunta/UFRJ
Prof. Lucia Maria Soares de Azevedo - Professora Associada/UFRJ
Prof. Sandra Durães - Professora Associada/UFF
Prof. João Carlos Macedo Fonseca - Professor Titular/UERJ
Prof. Lucia Diniz - Professora Associada/UFES

Prof. Vera Halfoun - Professora Titular/UFRJ
Prof. Flavio Luz - Professor Associado/UFF

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3168, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso seletivo aberto
para contratação de Professor Adjunto do Departamento de Medicina de Família e
Comunidade - Setor: Atenção Primária à Saúde do Adulto/Saúde Mental, referente
ao Edital n°450 de 03 de dezembro de 2014, publicado no DOU nº 236, de 05 de
dezembro de 2014. A indicação da banca foi aprovada em reunião da congregação
da FM/UFRJ realizada em 06 de abril de 2015.

Prof. Maria Tavares Cavalcanti - Professora Associada/UFRJ
Dr. Julio Sergio Vertzman - Médico e Doutor/IPUB/UFRJ
Dr. Maria Cecília de Araújo Carvalho - Médica e Doutora/FIOCRUZ
Prof. Guilherme Gutman - Professor Doutor/PUC-RJ
Prof. Luiz Augusto Villano - Professor Doutor/UERJ

Prof. Marco Antônio Brasil - Professor Associado/UFRJ
Prof. Mauro Mendlowicz - Professor Associado/UFF

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

RETIFICAÇÃO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DO INSS, DE 28/04/2015

Nº 3064 - MARCOS PRESTES FALCÃO, Matr. SIAPE nº 0374959, Técnico
de Téc. da Informática, lotado e em exercício no Departamento de Ortopedia
e Traumatologia da Faculdade de Medicina. Averbado de seus assentamentos
funcionais, o tempo de serviço prestado nos períodos de 02/05/1978 a 19/081979;
01/04/1981 a 29/04/1981; 11/05/1981 a 25/03/1986; 02/05/1986 a 15/05/1986;
01/06/1986 a 30/09/1988, conforme certidão de tempo de serviço expedida
pelo INSS, em 16/11/2011, perfazendo um total de 3.141 dias, ou seja, 08 anos,
07 meses e 16 dias. O referido tempo foi computado com base no artigo 103
da Lei nº 8.112/90, conforme certidão do INSS. Processo nº 045856/12-21 UFRJ,

contribuição, e não como constou do Boletim da UFRJ de nº 48 de 29/11/2012.

RESUMO DO EDITAL Nº 97/2015

Seleção ao Curso de Doutorado

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Faculdade
de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Margareth
Maria Gomes de Souza, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/
UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Odontologia, nas
áreas de concentração Ortodontia, Odontopediatria e Periodontia, nas turmas que
iniciarão as atividades em 2015, e serão conduzidas pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.
Datas das inscrições: de 04 à 29 de maio de 2015.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj. www.odontologia.ufrj.br, ou no site da área de
concentração em Ortodontia: http://www.odontologia.ufrj.br
Diretor da Faculdade de Odontologia: Maria Cynésia Medeiros de B. Torres
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia: Margareth
Mª Gomes de Souza

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 97/2015
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

- DOUTORADO

1. PREÂMBULO
1.1. O Coordenador do Programa de Pós Graduação em Odontologia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), considerando o artigo 12,
inciso I, da Regulamentação das Comissões de Pós-Graduação e Pesquisa da
Pós-Graduação Stricto Sensu e das Comissões Deliberativas dos Programas
de Pós-Graduação da UFRJ (Anexo à Resolução do Conselho de Ensino para
Graduados - CEPG nº 3 de 11 de dezembro de 2009), torna público aos interessados
que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de candidatos, para
o preenchimento de vagas do curso de Doutorado (áreas de Concentração
Ortodontia e Odontopediatria e Periodontia) do Programa de Pós-Graduação em
Odontologia, para o ano letivo de 2015.
1.2. O presente Edital é regido pelas Regulamentações Gerais da Pós-Graduação
Stricto Sensu da UFRJ, Resoluções do Conselho de Ensino para Graduados
(CEPG) da UFRJ.
1.3. O presente Edital foi aprovado pela Comissão Deliberativa do Programa de
Pós-Graduação em Odontologia da Faculdade de Odontologia 25/02/2015.
1.4. Informações sobre o Programa de Pós Graduação em Odontologia, curso de
Doutorado, podem ser obtidas na página da Faculdade de Odontologia da UFRJ
(http://www.odontologia.ufrj) ou na Secretaria do Programa, no endereço e no

2. DAS VAGAS
2.1. Vagas para o Curso de Doutorado - 2015
Odontopediatria: 3 vagas
Ortodontia: 4 vagas
Periodontia: 3 vagas

para contratação de Professor Adjunto do Departamento de Medicina de Família e
Comunidade - Setor: Atenção Primária à Saúde do Adulto/Saúde Mental, referente

PORTARIA Nº 3168, DE 29 DE ABRIL DE 2015

http://www.odontologia.
http://www.odontologia.ufrj.br
http://www.odontologia.ufrj)